
 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  37  del  Reg. 

Data  24/10//2022 

OGGETTO: Terza variazione al DUP 2022/2024 e al Bilancio di previsione 

triennale 2022/2024 competenza 2022 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 15:30 e seguenti presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

CONSIGLIERI Pres

enti 

Asse

nti 

CONSIGLIERI Pres

enti 

Ass

enti 

1) Tranchita Maria Grazia   
X  

6) Pagliazzo Matteo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  
7) Liuzzo Filippo   

X  

3) Liuzzo Mario Alexander   X 
8) Marzullo Sebastiano  

X  

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  X  
9) Liuzzo Antonina Tiziana 

X  

5) Schepis Salvatore Nunziato X  
10) Mollica Rosa Alba Calogera 

 X 

Assegnati n… 

10. 

In carica   n… 

10. 

 Presenti n. 08 

Assenti n.  02 

 

Assume la Presidenza la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia, la quale constatata la presenza del numero legale dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del giorno. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott.ssa Stefania Finocchiaro, il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

Si dà atto della presenza del Sindaco. 

La seduta è pubblica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
X - COPIA 



 

                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:.– 3^- Variazione al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed al Bilancio di 

Previsione triennale 2022/2024 - competenza 2022. 

 

              

               

             

 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 37   DEL   24.10.2022          
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Proposta dell’ Area Finanziaria n. 24 del 13/10/2022  

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” e smi; 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 07/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024, approvato secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 17/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rendiconto di gestione 2021, secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di 

amministrazione positivo pari a €. 977.090,30; 

Considerato che con deliberazione di C.C. n. 27 del 03/08/2022 è stata adotta la delibera di assestamento generale al 

bilancio che ha apportato variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2022/2024, nonché al DUP 2022/2024; 

Richiamato l'art. 175 del sopra citato decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e 

di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di 

Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  

Rilevato: 

Che con legge 91 del 15/07/2022 è stato incrementato il contributo straordinario in favore dei comuni per fronteggiare 

l’aumento dei costi dell’energia elettrica e che a favore di questo Ente è stata disposta la somma di 16.238,00; 

Che l’ incremento dotazione F.S.C. 2022 sviluppo servizi sociali a 254,923 mln art.1, comma449 lettera d-quinquies, L. 

232/2016 è stato quantifica per il comune di Floresta in €. 2.250,35,  mentre incremento dotazione FSC 2022 di 100 mln 

posti disponibili negli asili nido art.1,comma 449 lettera d-sexies, L. 232/2016in €. 7.673,13 già accreditati; 

Considerato che con delibera di G. M. n. 132 del 06/10/2022 è stata approvata la determinazione dei costi complessivi 

dei servizi a domanda individuale con l’indicazione delle quote di contribuzione, per l’attivazione del Servizio Mensa 

scolastica, per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria di Floresta per il periodo novembre 2022/31maggio 2023 e 

quindi integrare i capitoli di entrata, per la quota a carico delle famiglie,  e di uscita; 

Vista la proposta dell’Area Amministrativa n. 12 del 13/10/2022   ad oggetto “  Approvazione schema di convenzione per 

la gestione  in forma associata del servizio di segreteria comunale mediante la stipula, ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. n. 

267/2000, di una convenzione tra i Comuni di Floresta  e Roccella Valdemone”  

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 per far fronte a maggiori spese, a 

seguito di fatti intervenuti o nuove valutazioni di esigenze e priorità;  

Ritenuto necessario conseguentemente adeguare le previsioni di entrata e gli stanziamenti di spesa del bilancio 2022 - 

2024 al fine di permettere di effettuare sia gli accertamenti di entrata che gli impegni di spesa;  

Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, garantendo 

il pareggio di bilancio;  

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento del DUP 2022/2024; 

Ritenuto di apportare idonee variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2022-2024 riportate nell’allegato "a" 

facente parte integrante del presente provvedimento; 

Visto l'art. 19 del D.lgs. 12 maggio 2006, n. 170, il quale stabilisce che le variazioni ai documenti di programmazione e 

previsione possono essere di carattere programmatico e/o contabile, nel rispetto del mantenimento della veridicità ed 

attendibilità del sistema di bilancio.  

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile 

ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti ai vincoli di finanza 

pubblica. 

Dato atto che sulla presente proposta verrà acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 

rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.lgs. 18 agosto 2000, n 267;  

Visto il D.lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 



P R O P O N E 

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate,  le VARIAZIONI al bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2022 – 2024, competenza 2022,  sia di competenza che di cassa come riportato dall'ALLEGATO A). 

2. Di dare atto che, con la presente variazione, occorre aggiornare la sezione operativa del Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024. 

3. Di dare atto che con la predetta variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 162, comma 6 e 193, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000) e dall'art. 9 della 

Legge n. 243/2012 e dall'art. 1, commi da 819 a 830, della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019); 

4. Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 175, c. 9-bis, 

D.lgs. n. 267/2000. 

5. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante la necessità e l’urgenza di provvedere.   

 

Il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria            Il Proponente  

    F.to  Dott.ssa Caterina Gullo       F.to Dott. Antonio Stroscio 

 

  



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE.  

………………………………………………………………………………………………………………………........ 

 

Data 13/10/2022                                                        IL RESPONSABILE                    

                                                                           F.to  Dott.ssa Caterina Gullo   

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

……................................................................................................................. 

 

Data  13/10/2022                                                      IL RESPONSABILE                    

                                                                            F.to Dott.ssa Caterina Gullo   



Verbale n. 2 

 

Seduta del 24/10/2022 

O.d.G. prot. 6157del 17/10/2022 

 

Il PdC procede alla trattazione del terzo punto iscritto all’ordine del giorno: “Terza variazione al DUP 2022/2024 e al 

Bilancio di previsione triennale 2022/2024 competenza 2022”. 

Interviene il consigliere Marzullo il quale chiede dove sia il responsabile dell’area Finanziaria. 

Il Presidente spiega che la responsabile è assente perché impegnata in un corso di formazione e procede alla lettura della 

parte dispositiva della proposta e chiede se ci sono interventi 

Interviene la ragioniera Casella la quale spiega che si tratta di variazioni per: incremento di fondi dello Stato per l’energia, 

incremento per servizi sociali e somme previste per l’istituzione della mensa scolastica. 

Il Presidente, preso atto che non ci sono altri interventi, dispone che si proceda alla votazione. 

Consiglieri presenti n. 08 

Favorevoli n. 06 (Tranchita, Lo Grande, Liuzzo M.A., Liuzzo F.,Gullotti, Schepis e Pagliazzo); 

Contrari n. 0  

Astenuti n. 2 (Marzullo, Liuzzo A.T.); 

La proposta è approvata. 

 

In esito alla votazione sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità TECNICA resi 

ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, n. 16, e 

s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

D E L I B E R A 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione “Terza variazione al DUP 2022/2024 e al 

Bilancio di previsione triennale 2022/2024 competenza 2022”. 

Successivamente il Presidente dispone di procedere alla votazione dell’immediata eseguibilità della deliberazione della 

proposta  

Consiglieri presenti: 08 

Favorevoli n.  06 

Contrari . n. 0  

Astenuti: n. 2 (Marzullo, Liuzzo A.T.);  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’esito della votazione  

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi dell’art.12, comma 2, della l. r. 44/91 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL Consigliere Anziano                    IL PRESIDENTE                               Il Segretario Comunale 

         F.to Lucia Lo Grande       F.to  Maria Grazia Tranchita      F.to   Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

 

 

Reg. P. On-line n. 750 

 

 

Affissa All’Albo Pretorio il  27.10.2022, vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

_F.to Lenzo Basilia Antonina 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 

Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 

opposizione. 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

______________________________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 

- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 27.10.2022 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 24/10/2022 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X - perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 

Floresta li, 24/10/2022    Il Segretario Comunale 

    F.to    Dott.ssa Stefania Finocchiaro                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


